关于印发《安徽工业大学实验人员

考核办法（试行）》的通知

各院（部），行政各部门，各直属单位：

经学校研究同意，现将《安徽工业大学实验人员考核办法（试

行）》予以印发，请遵照执行。

特此通知

                          安徽工业大学

                         2014 年 7 月 25 日

安工大„2014‟92 号

安徽工业大学实验人员考核办法（试行）

实验人员（实验教学人员及实验技术人员）考核工作是加强

教师队伍建设的一项重要内容，是评价实验人员思想政治表现、

师德、教风和工作实绩的重要手段。为了激励实验人员增强事业

心、责任感，提高工作积极性、主动性和创造性，认真履行教育

教学职责，提高实验教学工作质量，促进学校人才培养质量的提

高，特制定本办法。

一、考核原则

（一）全面考核实验人员思想政治表现、师德、教风和履行

岗位职责的状况，重点考核工作实绩。

（二）定性与定量考核相结合，单项考核与综合考核相结合，

学年度考核与聘期考核相结合，领导考核与群众评议相结合。

（三）客观公正、实事求是，力求评价准确、科学。

（四）鼓励先进，鞭策后进。考核结果与职务评聘、绩效工

资挂钩。

二、考核指标体系

（一）实验人员考核由政治思想表现考核、教学科研工作考

核、教学（学科）建设与教学改革考核、管理工作考核几方面组

成。

（二）实验人员考核实行分项积分和综合积分制。分项积分

包括思想政治表现积分、教学科研工作积分、教学（学科）建设

与教学改革积分、管理工作积分组成。

（三）实验人员实行坐班制，年度定额教学积分如下：

教授及相当人员：650 积分

二、三级教授及相当人员增加 200、100 科研积分。获省级以

上教学成果奖，获省级以上教学研究项目、质量工程各类建设项

目，指导学生科技竞赛获省级以上奖励所得积分等同科研积分（若

已计算为定额科研积分，不再享受教学成果（项目）奖励）。

副教授及相当人员：500 积分

五、六级副教授及相当人员分别增加 100、50 科研积分。获

教学成果奖，获教学研究项目、质量工程各类建设项目，指导学

生科技竞赛获奖所得积分等同科研积分（若已计算为定额科研积

分，不再享受教学成果（项目）奖励）。

讲师及相当人员：430 积分

助教及相当人员、其他人员：390 积分

注：每标准课时记 2 个教学积分。

三、思想政治表现考核（记分 N1）

按《安徽工业大学教师考核办法》的相应条款执行。

四、教学科研工作考核（记分 N2）

（一）实验教学工作量考核

1．凡承担全日制本科及以上学历教育的实验教学任务（含理

论课教学任务，以下达的教学任务书为准），均计入教学工作量。

实验教学工作量按《安徽工业大学教师本科教学工作量计算办法》

计算，由教务处审核。

2．实验人员所承担的准备实验工作量、工程类专业毕业设计

及毕业论文实验指导工作量、仪器设备维修及管理工作量、实验

室日常管理工作量折合成教学标准课时，由所在学院分配至个人，

计入教学工作量，由教务处及资产管理处审核。

（1）P1（准备实验工作量）= P11十 P12

P11（首次准备实验工作量）＝S×K1

P12（重复准备实验工作量）＝S×K2

S 为教学任务书计划学时数，系数 K1、K2取值如下：

实验类型 首次准备K1 重复准备K2 备注

计算机类实验 0.4 0.2 基础化学实验K1、K2

取值分别为1.0、

0.5

基础类实验 0.8 0.4

专业实验 1.0 0.5

（2）P2（工程类专业本科毕业设计及毕业论文实验工作量）

＝计划周数×10×学生人数/50（在实验室全面开放的前提下计算

工作量）

（3）P3(仪器设备维修、管理工作量)=(0.3 标时/万元×实验

室设备总值（万元）+0.3 标时/20 台套×试验仪器设备总台套（在

常用仪器设备完好率达到 90%的前提下计算工作量）

（4）P4(实验室日常管理工作量)=（P1+P2+P3）/3

3．开放共享实验室相关机组人员开放服务工作量折合为教学

标准课时，计入定额教学积分，超出部分不予计入，由资产管理

处审核。

（二）实验教学工作质量考核

1．考核内容

（1）执行有关教学规章制度和《实验室规则》情况；

（2）实验教学内容改革情况；

（3）实验教学方法改革情况；

（4）备课、审阅学生预习报告情况；

（5）讲授、指导实验情况；

（6）批改实验报告情况；

（7）考试考查及评分情况；

（8）专家考察及相关理论课程主讲教师评价情况；

（9）学生评价情况。

2．考核等级

（1）实验教学工作质量考核结果分为：优秀、合格、不合格

３个等级。

（2）考核结果为优秀等级的，应控制在实验人员总数的 30%

以内。

（3）凡在考核学年度符合下列条件之一者，其实验教学工作

质量考核可定为优秀，并可不计入 30％优秀的指标以内，其人数

也不作为所在单位计算 30％的基数。

 ①获校级优秀教学成果奖的第一获奖者；

 ②获省级优秀教学成果一、二等奖的第一、二获奖者，或者

三等奖的第一获奖者；

③国家级优秀教学成果奖的获奖者。

（4）凡在考核学年度有下列情况之一的，可适当放宽优秀等

级的比例。

 ①单独设课的实验课被评为校级及以上精品资源共享课程、

精品视频公开课程，直接从事该实验课程教学的实验人员的实验

教学工作质量等级为优秀的比例可按 50％核算，其实验人数不作

为所在院（部）计算 30％的基数。

 ②前三个学年度实验教学工作质量考核等级连续优秀，当学

年度考核仍为优秀的，可不占 30％的指标，也不作为所在单位计

算 30％的基数。第五学年度仍为优秀的，占用本单位 30％的指标。

（5）执行上述（３）、（４）两条后，无论何种情况，直接从

事该门实验课程教学的实验人员考核等级为优秀的总比例不得超

过 50%。

3．考核方式

按《安徽工业大学教师考核办法》的相应条款执行。

4．教学质量监控与评价中心会同教务处审核实验教学工作质

量的考核工作。

（三）科研工作考核

1．凡有教师考核办法中有关科研工作记分的项目，均按该办

法记分。

2．开发实验装置的科研记分

经教务处批准的新开发的实验装置，完成开发任务（含编写

相应的实验指导书），在教务处和资产管理处验收合格后，给予一

次性科研记分。

开发实验装置科研记分＝开发经费额×30 分／万元。

（四）教学科研工作考核记分

N2=J 实+K 实

N2：教学科研工作积分

J 实：实际完成教学积分

K 实：实际完成科研积分

五、教学（学科）建设与教学改革考核（积分 N3）

1．凡有教师考核办法中有关教学（学科）建设与教学改革工

作记分的项目，均按该办法记分。

2．制（修）订实验中心建设规划，记 20 分。

3．编写、修改实验讲义或指导书，经教务处批准，在印刷使

用的当学年度按每万字计 20 分。

4．翻译对实验工作和实验教学具有参考价值的实验工作资料，

按每万字计 5分。

5．经教务处批准的开发实验项目（含编写相应的实验指导书），

在教务处验收合格后，给予一次性记分，每项按 100 分计算。

注：上述工作项目如属集体完成的，其工作量的分配由项目负

责人进行，不得重复计算。

六、管理工作记分（记分 N4）

实验中心主任、副主任、党支部书记管理工作量记 140 分。

七、综合考核结果

1．综合考核结果是指对实验人员思想政治表现、教学科研工

作、教学（学科）建设与教学改革工作、管理工作等进行全面考

核后确定的考核等级。

2．综合考核结果分为:优秀、合格、基本合格、不合格 4 个

等级。综合考核结果为优秀等级的人数不超过实际参加考核人数

的 15%。

3．原则上在思想政治表现考核结果合格以上及教学工作质量

考核结果优秀的实验人员中，按综合积分从高到低的顺序，择高

产生综合考核优秀人选。

4．综合积分（T）=N1＋N2＋N3＋N4-G 额

注：G 额为定额教学积分

5．思想政治表现考核结果及教学工作质量考核结果均为合格

以上、基本完成定额教学积分的实验人员，综合考核结果为合格。

6．思想政治表现考核结果及教学工作质量考核结果均为合

格、完成 60%及以下定额教学积分的实验人员，综合考核结果为基

本合格。

7．思想政治表现考核结果不合格、或教学工作质量考核结果

不合格、或无特殊原因无教学积分的实验人员，综合考核结果为

不合格。

八、综合考核结果应用

对综合考核结果优秀的实验人员，院（部）给予一定的奖励。

九、考核方法

（一）实验人员考核每学年度（学年：第一学期从 8 月 1 日

起，第二学期到 7 月 31 日止）进行一次，教学积分按学年度核算，

科研积分按自然年度核算。

（二）自我考评。在学年结束时，实验人员应按照考核的内

容与要求，填写“安徽工业大学实验教学人员考核登记表”（存业

务档案）、“安徽工业大学实验人员考核登记表”（存人事档案），

如实报告一学年的思想政治表现和各方面工作情况。

（三）述职交流。实验人员应参加所在实验中心组织的考核

工作会议，并在会上进行述职。

（四）实验中心考核

 1．组织全体人员对被考核者进行测评。

 2．核算综合积分。

 3．写出考核评语。

 4．提出实验人员分项考核等级和综合考核等级。

 （五）院（部）审定

 1．院（部）考核小组对实验人员考核内容、测评、综合积

分、评语，应逐项进行核定、审定，并分别确定其分项考核等级、

综合考核等级。

 2．实验中心正、副主任、党支部书记的考核评语、分项考

核等级、综合考核等级，由院（部）考核小组填写和确定。

3．院（部）填写“汇总表”，报人事处备案。

4．院（部）应采用适当方式将考核结果（如：分项考核积

分、综合积分、综合等级）通知实验人员本人。

十、考核工作的组织领导

（一）各院（部）成立由院（部）院长（主任）任组长，党

委书记任副组长，副院长（副主任）、副书记为成员的实验人员考

核小组，全面负责本单位的实验人员考核工作。

（二）各实验中心成立由主任任组长、党支部书记任副组长

考核小组，在所属院（部）考核小组的领导下，负责组织实施实

验人员的考核工作。

（三）各院（部）可结合本单位实际，制定实验人员考核实

施细则，并报人事处备案。

（四）组成由人事处牵头、教务处、教学质量监控中心、科

研处、资产处和有关部门参加的实验人员考核工作检查验收组，

对各单位实验人员考核工作给予指导，进行检查和验收。

（五）实验人员考核材料的归档工作由人事处负责。

 十一、附则

（一）当学年第二学期 2 月以后报到的实验人员参加考核，

按考核合格记录。

 （二）实验人员在职攻读博士学位研究生第一年，参加年度

考核，按考核合格记录，访学及合作研究人员参加年度考核，按

考核合格记录。

（三）当学年校内流动实验人员，参加现所在单位考核。

（四）本办法自 2014 年 1月 1 日起执行。

（五）本办法由人事处负责解释。

抄送：各基层党委、党总支、直属党支部，党群各部门。

安徽工业大学办公室

青海省发展和改革委员会办公室

2014 年 8月 22 日印发